
ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

CNPJ: 05.631.031/0001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

CONTRA TO No 02412017 

Ref. PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 23112017 

PREGAO PRESENCIALN° 01412017 

Pelo presente instrurnento, de urn lado, o Municipio de Sitio Nova, Estado do Maranhão, 
inscrita no CNPJ/MF no 05.631.031/0001-64, par intermédlo do Fundo Municipal de Saüde inscrita 
no CNPJ: 13.911.662/0001-65 através do Senhora. IVANDA MARIA DE LIMA CORTEZ, Secretaria 
Municipal de Saüde, utilizando de sua competência e autorizaçao do Excelentissimo Senhor 
Prefeito Municipal JOAO CARVALHO DOS REIS, doravante denominada simplesmente 
CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa D!STR!BUIDORA VIDA LTDA, CNPJ NO 
03.460.19810001-84, corn sede na RUA JOAQUIM NABUCO NO 15, QD. 12, BAIRRO VILA PA RA TI, 
na cidade IMPERATRIZ, Estado do MARANHAO, neste ato representada pelo o Sr. ELlA S LOPES 
LIMA, brasileiro, casado, representante cornercial, residente e domiciliado a RUA 8, QD. 10, CASA 
03, BAIRRO ITAMAR GUARA, na cidade de IMPER.4TR!Z estado do MARANHAO, Portador do 
RG NO 65176596-0 SSP/MA e do CPF N° 646.514.523-53, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, tern entre si como certo e ajustado a presente contrato, que será regida pela Lei 
Federal n° 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as 
disposiçoes contidas na Lei Federal n° 8.666/93 e alteraçoes posteriores, do processo licitatôrio 
modalidade Pregao (Presencial) no 001412017 e corn as cláusulas e condicöes a seguiraduzidas: 

CLAUSULA PRIME!R4: DO OBJETO. 

o presente contrato tern por objeto CONTRATAçAO DE EMPRESA PARA AQulslcAo DE 
EQUIPAMENTOS, EM CONFORMIDADE COM 0 ANEXO "I" (TERMO DE REFERENdA) 
Proposta n°: 13911.662000/1150-01), pelo perIodo que corresponde ate 29/12/2017, ficando a 
CONTRATADA obrigada a fornecer a item abaixo e corn as mesmas caracteristicas e preços 
propostos no processo licitatôrio, rnodalidade Pregao Presencial n° 014I201 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - SItio Novo - MA. 



0 
> 
0 

o — 

0 

'ow zw o  
LL  

0 
0 

amq  g 
o 

cn 
w l_ 

w 
U- 
w 
0 

mkmm 

8 
- 

0 
o 

qo  
0 
c 

f 
8  0 

(0 
00 
LO  

00 
0) 

(0  

(0 
0)
0) 

C\ 0) (0 (C) 

0 
c 
0 

0 

0  00 
,Q 
q 

0 
0 

C6 
Lc 

cli co c'J 

z 0 
z 

0 
z 0 

z z 
00 0 
 z 

0 
z 

• 	
' 

C 
C'.J (0 C'1 

('4 

-- - 

w 
LU >CD (C) 

. 

LU 
< 

'0) 0 
o 0 LU 

(I) -.. ' 

00 NE- 
< LU 

<< Q. 0 
a 

LU 

(I) 
(/) 

LU 
0

0 
0 

LU ZLU 
-jO°0 

LU 
0 

<0 

F- <- 

nFa.j< 
20<- 

0 
< 

0__J -J<I0j 
O'UJW< < 

_10 
<LU 2 

0UJ-C)0 
OwO0 

0 
LU 

0 
S2< OLUZ 

0.. 
I 

O E-O0 0  
-- 

(I) 0-J 
)0O 

<- 
' 

LU 

o 
o M 

LU 

O<Q00. 
Zj_ 

0 

H 

0Uj0 
Z C'J LU LLI 0< 

o'oo 	Z LLJ 2 
E- 
<< 

0 0 <C/<Z 
0 8z6c 

<0 3_1 ,--<F_LU
JwcQo 

O 

.J 
O(00OL0O 

o 1)-w'.-- 	- Z 
..r-011< 

LU< 
0 0 0 

00LU.Q 
r -Wj o 

>O0LUwi -c _J 0 (_ 

0 
~em  a:O:O_O UJ O z- 0  _<o i- 

Cl) 
28 , 

0Z_ -.O cr< < 0 j --  0 E- 

00< O0..C<UJJ0uJ 
o0E < 

0 L 
oo 

LU 
00 0 	-LU 0 W 

0w m 	00000..oUJLU 

0  
Ij_ 

Q)O 

LU 
00 
<0 

0 UJ_Z 
05)LU 
<-C 

CL 2  

0- 00 0Q..<0-caO0D00 2 <LU 2 Ow OLU_ O 

c) - N- 
I. 



0 
> 

z 0 
Cl 

LL 
w 

J fx 0. 
° 0 

00 L 	•,=_ 
-- z LU OM LO I- 
<) 
F—'Q_ 

LU 
Z 

WF..0 ca 

LL 
LLI 

CD 

0 

C) 
C 0 

o 
0 
0 

U) 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 0 

0 
C (6 

C) 

6 
C) 

0 
co 
0 

i- 
U66 
NCoU) 

C) C) 
U) 
C) 

U) 

2 ci oi ci L6  
c•4 

C) 8 
(6 

8 
5 

U) 0 
C 

0 0 
0 
0 
S 

0 0 

U) C) 
C) 

C) 
C) 

N. 
C) 

U) U) U) C) C) 
U) 

. 
('.J N LO 0) N.  

0 
Z 

0 
Z 

0 
Z Z 

0000 
ZZZ 

0 
Z 

0 
Z 

0 
Z D D 

CN cj N. C'J C'4 ,- 

I— 
c 
o 

Z 
a >< 

0 
N 
0 

NZ 
0<aJ 

0 -j 
U N. (C) 

c.j 
0 

C) 
0<0 
0(00 

CO V LU 
00 
O 

<CC) 
0 

CO 
0 0 (v) C) 

Of  0  
0 
Z — Z'._ 

< 
- 
(I) 

(/)Q- 0 Cclq <
D I 

0 < <o< 
ZD 0 <U) Z 

< C/) 0 

d 

0. 
5 

0 
0 

(1)0 
LU C/) 

0(/) U) 
o _ 

LLJ 0 -JUJ 
x 

N. 
C) F- 

O 
LLJ 

Z  CL Cl 
<0 LU 

O)< 

0I 
th 

<0 
wd0 

N.UJZ ° w 	w < 

Z (> (/) 

— ° 

—< 
O 	< 

H 
H 
< LL LO LL O< 

LU 
LL. 

U 
ZjjQLl.< - o < 

I o 
0I-0U.. 0 j 
0<Z OW 

0   
CL 

00 LUO 
< 

Wuj cC) <I CL 

LU 
0 C 

< CL OH  W Of 00 O 
0-0H 

(I) X 0 w ('4 0Z c< a < 
g 

00 Q 0 0 ° .. ZCocz:zD 
< 

LU 

Z LU0 < 
(>LLZ 0 o 

0 > 
LU 

00 
00 

(1)0 
W LU -. > 

-0 ( >O 	1  
J<z<}_Q..W 

O 

(6 
Z 

0 I 2 
j 

UJ 
o 

0 0 0 O (><O 0< 
(1)> LL  -0i 

0 
0 UJ<LU<<< 

<>C/)0j 
< Oi 

UJ 
O 

HZ 
oOW<w < 

) Z  
Wj 

< < (9< 0w0H5o o oi- 

(0 C) 0 ,- . ('C') v U) (C) N- 



0 
> 
0 

I— 
w 
LI.. 

zw o  w 
0 

0 
o 

w 

a. z 
W 

w 
U- 
w 
0 

LO 
0 
0 

0 

0 
000 0 

0 0 

C) 
10 
U)  0) 

ui 

L()1010 

0)C') 
(D 

U) 
N. 

C) 
10 
0) 

U) -- - 
N- 

LO 
0) 

LO 

0 
0 0 

0 0  -0 
0 0 

0 0 
0 

0 
0 

0 
0 

0) 
10 
L) 

C) 
0 N. — C) 

t6 U) 
C) 

u 
0) C) 

N. 
N. 

c'4 t CO - N. 0) 

0 
z 

0 
z 

0 
z 

000 
zzz 

0 
z 

0 
z 

0 
z 

0 
z 
D 

'- - C'J N-  N. C) U) It CO 

N. (0 
C) 

0 
C) 

N 

0 00 
0 

- 	

' 

0 
0 

' 
0 04 

U) 
(/) 

0 
C) > 

0 
0 

0 LU 
~ Q_ 

0 
z 

)- 

ce) 
 

F— Oz 

0 

_j C) 

O 
LU 

>z 

0 0 

0 
0 

LU 
0 c; 

LU 2 

oo 010 
< 

Z 

p LU 
(/) LU 

0 

C) 0 
-0 
) - 

CO 0 W< 0 LU 

LL LU 
0 
QZ 

0

<Z Z 

—J 
LU 

LU 1 < LIJC/) 

0 
Z 

< 3O 0O) 
LU EL 

F-0 
- 

-J c 
0 I- 

0 <i 
1< 

LU 

UJçf) LU 
<(t) 

LU0 LU 
LU ° LU 0 	-Q 
0 <LiJ<0C. 

0 
-o 

< 
-Oç 

< LU 
0 

0 
ui 

-<: _ ZLU 0 Z 0 C) QO 0  
CI) 

Q 
0 

0< 'D 
- LU 0 

0 <0g_0 LU 0  a. Z LU LU 

gQj 
D 	..<  

LUOOJO 

(a< 
cz Oz<O- 

><<LU00OD 

<LU 
OLU ZZ00C 

0'- (00 
oi- 
I- to 	 - F-ZcI 

LUZ 
a.OLU 

UJ< D0< 
<CLD._ 

C,) < < 
LU 0OcQQooj 

-<..jLUO U.0<F- 

CO C) 0 
C\J 

- 

CNC'JC'1 
C4 c) It 

("1 
U) 
C'.J 

CO 
('.1 

I- 
C\J 



0 
> 
0 
z 0 
Q 

LU 
Cl)v. LL 

zw W 

CL 
CL  0 

o 
LU 
I- 

<-'LU 
. z 

wI_o ca 
LL 
Ui 

0 

0 
0_ 

0 
0 

0 
0 

0 0 0 0 
0 

00 
qc 

0 
0 

0 

0 
0) 

(5 
0) 

U) 
t- 

6 
co 

0  Ld Ld U) L 
0) U) 

It 

0 U)U) 
N. c' 

CU) 
0) (\1 

I 

- 
U) 
U) 

- 
C'J 

0) 
U) 

0) 
- 

0)0)C'.1 0) 

0 
0 

0 
0 0 

0 
0 

0 
0 0 

00L( 
0 

0 
0 o 0 0 

cc 
0) 
U) 

d 
0) 
U) 

U) 
N 0) ON-0 

(U)0) 0) 
0) 

°- 

- 
N- 
0) 

U) LO  U') 
0) U) 

I.-  L U) - - 

0 0 0 00000 0 0 00000 
z z z z zzz z z z z z  z z 

- - C) - N- U) ) - U) - U) U) N U) 

z 
U) z LO 

0 z 
0 

- UJ 
H DO 0 

0 ca 
0 - 

0U)>D 

O N z o 
- w o - 

U) LLJ 
0 H U) O0-J Z 0 0 

o <U) 
0 

0 
-J 
< 

OZ - 
(/) 

o 
--- _!!_0  

Ix 0 
< -j 

z 
- 

0 
---- 0 

0 
j 

w 

LD 00 
< 

Ui> 
H 5 

U) - z 
0 U) 

<  
0 0 -J 

() 
0 

< 
Z w 

w 
> 

Ui 
0 w 0 Q.. 

D 
U 
w 

0 Of H Z 0 o U) - 

0_ 
g8 

0 - 0 
w M 

< 0 
0 —  

' cc 
0 w 

H I- 
Q-HJ- w  

HZ 0 
0 
o ~ LL Ui0 W 0 

0.. 
CO 0  

Ui 

0 Ri<i 0 
t< z t .jO 

0 
< 0 hi Ui 0< JO j (> 
z 

Ui 
-J ' 

U) 00 
0 000 

0UJ 

F z U) 
< 
z< 

w 
U-  

C)  -j 
..<W. 

-J 

0 
o 
-4-F-> 

0-j< 8c0 z 
0 0 

oioo_1 
< ~ 

00 WU) () <I<°(UC 

o 0 
L Z<ZO H 

o o 
cc 

cc>< 
Ui 

010  
W° 

-o< 
. 
F- 

0 Z< 

cc <0< WUi 

(3 o o<o 

E5 uio 
0 < 

0 
co 
OUiLUQ-0 

U)z 0 Q0 
j 
W~ 

I— 0 00 
0wCOc,) 

W1 
Z I<U) 

<OU)0H- 
0 UJE- 

I-Z i- 

w 
Ui0 
0 U) 

Ui  H 
0 

Ui 
0 

0 
0 0 LU Fn Oü LL 

N 
0) 
N 

0 
() 

- 
(Y) 

N 
(Y) 

C) 
ç) 

V 
() 

U) 
(Y) 

(C) 
) 

N- 
C) 

00 
() 

0) 
C) 

(D 
v 

- N 



0 
> 
0 
z 0 
0 

0 —.  — LU 

zw o  
LL 
LU CD 

r f1 
0 

0 
z (C 

LU te 0 I- 
-, LU 

z 
LLI I- 

Ui 
LL 
Ui 

a-  

C) 
C) 
6C U  

C) C) 
C) CD 

C).  
C) 
q 

C) 
C) 

C) 
C).. 8 

- U) C) U) 
C) 

U) 
0) 

U) 
0 

U) c'j  LO 6 
C6 

0) 

w 

o C) C) C) 8 
- 0 

C) o C) o C) 
8 8 

C.) 

C) 
6L6g 

N- N- 
u 
C) 

u 
C) 

Lri 
C) 

U) 
 N 

L6 LO Ih 
U) ('4 CD - .. C) Q) 

o 
Z 
000 

Z Z 
0 
Z 

0 
z 

0 
z 

0 
z 

0 
z 

0 
z 

-.1 
ç o 

C.) 

cq 

LU CU 
>< 
0 

N 
00 

>< 
(DC) 

° 0 1 
CO 

0 
U- 

° 
(I) 

- t< - 

I- 
LU  OLU < < - UJcZc 

00 CU a 0 
U-  

E 

LU -J 
0 

0_ 

CL 
D 

LU 
0 U- 

U) 0 0 

0 
< 
F: 

F- 
U) 

-J 

LU 
U) 

0 
U5 i< 5 0 

0 
o.. U) 

LU 
Ir 

6' 
0 z' 

~U) 
CUuJ .O 

Fn UJ U) 
< 0 0 

Z 
ujUJ 
-0 <o0 

0('4 F 
Q. 
U) 

0 - 

5' 
<Jw -  < CU 

ü o °  
UJ 

0 Zo O 
LLJ 

LL! 
 

LU 

W 
U 

U-< . 

0 
0 F- <JcI< C) a  Ix 

f 
iii 

Z 
uj 

of >UJ0 0 

( 

U- 
< 
0 

0 
LU 
U- 

o go 
z 

-J 
< 

0) 

0 
zo 
WU- 2n0a>0 

° 
U-J 

W0U- 

W w 
ZZ 

LU < 
l< Z -  

00 
0U) 

<0 
0 C) 

-J U)() 
U-< 0-a <LU LL 

'C) 

0 Ojj 
UJ 
-0 o 

..-J 
Z ° F-  <Q 

U- 	UJUJ 0 I 
U- UJ 

o 
Ri 

UJ -JUJ< jtU UJ 
LIJ..j 
LL U- 

oF- 
_r 
< 

0 

ZUUJ0 >< 0< 
LLI 

00 
LLJ - U)<2<U..(,) 

U)UJ>U-ZU) 
0U) 
>zU-
-LU 

- 
<<(D 
U)c z z. 

E<O<0LU 
CU (/)0 

LU 
0 DU- 

_j 
ZLL 
<z 

LU< 0 
J 

w< 
0U) 

o 
Z< 

wj 
0_ 

< 
CU <U) 

< 
CU 

WO 
Ck0 

C) 
. It 

U) 
•ç• 

(0 N- 
. 

CO 
. 

(3) C) 
U) U) 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

CNPJ: 06.631.03110001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

CLAUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO 
0 fornecimento do(s) itens e objeto(s) será realizado de forma parcelada, em conformidade 
corn as especificaçoes e condicoes estabelecidas neste edital, em seus anexos e na 
proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergencia, as especificaçoes e 
condiçöes estabelecidas no edital e deverão ser fornecidos na medida da(s) necessidade(s) 
do(s) respectivo(s) setor (es), para o perlodo que corresponde at62911212017. 

PARAGRAFO PRIMEIRO 
A entrega deverá ser agendada através da Secretaria Municipal de Saüde e o 
recebimento será reahzado pelo Almoxarifado da Unidade Bâsica de SaUde de 
Sitio Novo, sito na Avenida Presidente José Sarney, s/n - centro Sitio Novo - MA, nas 
quantidades determinadas, conforme as necessidades e solicitacao do respectivo(s) 
setor (es), que expedirá o Atestado de Recebimento ou atestará na própria Nota 
Fiscal o recebimento do(s)itens e objeta(s). 

PARAGRAFO SEGUNDO 
So será emitido Atestado de Recebimento ou atestará na prôpria Nota Fiscal o 
recebimento do(s) itens e objeto(s), se atendidas as determinaçoes deste edital e seus 
anexos. 

PARAGRAFO TERCEIRO 
Constatadas irregularidades no objeto, esta Municipalidade, sem prejuIzo das 
penalidades cabiveis, poderá: 

a) rejeitâ-lo no todo ou em parte se não corresponder as especificaçoes 
do memorial descritivo (Anexo I), determinando sua substituiçao; 

b)determinar sua complementacão se houver diferença de quantidades 
ou de partes. 

PARAGRAFO QUARTO 
As irregularidades deverão ser sanadas no prazo mâximo de 05 (cinco) dias Uteis, 
contados do recebimento pela adjudicatária da notificaçao por escrito, mantido o preco 
inicialmente ofertado. 

PARAGRAFO QUINTO 
As requisicöes feitas pelo setor responsável deveräo ser atendidas no prazo máxirno de 
15 (quinze) dias corridos, a contar da data da solicitação a CONTRATADJ .' 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - SItio Novo - MA. 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

CNPJ: 05.631.031/0001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO 
A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pelo fornecimento do(s) itens e objeto(s) 
constante(s) o valor de R$ 349.345,03 (Trezentos e noventa e quatro ml!, trezentos e 
quarenta e cinco reals e três centavos), declinando, conforme o disposto no Artigo 55, 
Inciso V, da Lei Federal no 8.666/93, a categoria econômica e indicando a classificação 
funcional programática pertinente ao crédito pelo qual ocorrerâ a despesa, da forma seguinte, 
referente ao exercIcio de 2017: 

Orgao 02 poder executivo 
Unidade 29 
Secretaria de SaUde / Fundo Municipal de SaUde - FMS 
Secretaria de Saide I Fundo Municipal de SaUde - FMS 
Aquisiçäo de Equipamentos e Material Permanente: 10.301.0052.1024.0000 
Equipamentos e Material Permanente: 4.4.90.52.00 

PARAGRAFO UNICO 
0 preco constante da CLAUSULA TERCEIRA inclul todas e quaisquer despesas 
diretas e indiretas, impostos Municipais, Estaduals e Federals, fretes que sempre 
correräo por conta da CONTRATADA, sem mais nenhum acréscimo a qualquer 
tItulo, näo obrigando em nada a CONTRATANTE. 

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DEPAGAMENTO 
A CONTRATANTE efetuará o pagamento em ate 30 (trinta) dias após a entrega do(s) 
itens e objeto(s) e emissäo da(s) respectiva(s) nota(s) fiscal (is) eletrOnica(s) - NFE(s) 
devidamente atestada(s) pelo setor, mediante depósito em conta corrente vinculada ao CNPJ 
da contratada. 

PARAGRAFO PRIMEIRO 
Conforme o protocolo ICMS 42/09, alterado pelo protocolo ICMS 1/11 ficam obrigados a 
emitir Nota Fiscal EletrOnica - NF-e, modelo 55, em substituicao a Nota Fiscal, modelo I 
ou 1-A, os contribuintes (Exceto MEl) que, independentemente da atividade 
econOmica exercida, realizem operaçOes destinadas a Administração PUblica direta ou 
indireta. 

PARAGRAFO SEGUNDO 
Havendo erro na Nota Fiscal EletrOnica - NFE ou outra circunstância que desaprove a 
liquidação, a mesma será devolvida e o pagamento ficarâ pendente ate que a 
empresa vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipôtese, o prazo 
para pagamento iniciar-se-á apOs a regularizaçao da situacão ou reapresentação do 
documento fiscal, nao acarretando qualquer tipo de Onus para a Prefeitura de Sitio 
Nov  rl,~ 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - Sitio Novo - MA. 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

CNPJ: 05.631.031/0001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

PARAGRAFO TERCEIRO 
Näo será iniciada a contagem de prazo, caso Os documentos fiscais apresentados ou 
outros necessários contenham incorreçöes. 

PARAGRAFO QUATRO 
A tItulo de pagamento a contagem do prazo será a data de recebimento da Nota Fiscal 
atestada por esta prefeitura. 

PARAGRAFO QUINTO 
Quando constatado qualquer irregularidade na Nota Fiscal ou equivalente, será 
solicitada a empresa contratada carta de correçäo, caso nao caiba, a nota fiscal será 
devolvida a CONTRATADA para substituiçao, sendo o prazo de pagamento reiniciado 
apôs a entrega da Nota Fiscal substituta. 

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTE 
0 preço e fixo e irreajustável, garantindo-se, todavia, a manutençao do equilIbrio econômico 
financeiro, nos termos do Artigo 65, da Lei Federal n° 8.666/93 e alteraçoes posteriores. 

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO 
Convencionam-se as partes contratantes que a vigência do presente contrato será pelo perodo 
que corresponde ate 2911212017, vigorando o presente instrumento no periodo de Abri! a 
Dezembro 2017. 

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAO 
0 presente contrato poderâ ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, a qualquer 
momento, bastando para tanto simples comunicacão porescrito. 

CLAUSULA OITAVA 
Caso a CONTRATANTE nao rescinda unilateralmente o presente contrato antes, poderá 
rescindI-lo independentes de interpelaçäo judicial ouextrajudicial: 

- sem justificativa plausivel, a juIzo da CONTRATADA, deixa de efetivar a entrega dos 
itens e objetos, objeto deste contrato, nos prazos, precos e locals estabelecidos; 	 - 

- atingir 10% (dez por cento) do valor deste contrato em multas; 
- não obedecer as especificaçOes da CONTRATANTE; 
- transferir no todo ou em parte o presente contrato; 
- em caso de faléncia, insolvência ou impossibilidade de cumprimento do presente 

contrato por parte da CONTRATADA. 

CLAUSULA NONA  
No caso de rescisao amigavel, fica assegurado a CONTRATANTE o direito de exigir a—, 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - Sitio Novo - MA. 



i -a----1Ir- 

k) 
ESTADO DO MARANHAO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 
CNPJ: 05.631.03110001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

continuidade do contrato durante o periodo de 10 (dez)dias. 

CLAUSULA DECIMA - DAS SANCOESADM!NISTRATIVAS 
A aplicacao de multa na infringencia ao disposto nos artigos 81, 86 e 87 da Lei Federal n° 
8.666/93, será assim disposta: 

1) A recusa injustificada do adjudicatáric em assinar o contrato, aceitar ou retirar c 
instrumento eq ulvalente, dentro do prazo estabelecido p r esta Municipalidade, 
caracteriza o descumprimento total dE obrigação assumida, sujeitando-o a seguinte 
penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigacao não 
cumprida. 

2) 0 atraso injustificado na execuçäo do contrato de serviço, obra, ou na entrega de 
materlais, sem prejuizo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e 
artigo 70  da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada a multa de mora sobre o valor da 
obrigaçao não cumprida, a partir do primeiro dia ütil seguinte ao término do prazo 
estipulado de 1% (urn por cento) ao dia, ate o 201  (vigesimo) dia de atraso; quando 
será caracterizado a inexecuçäo total ou parcial, sujeitando-se a penalidade prevista 
no item abaixo. 

3)Pela inexecução total ou parcial do servico, compra ou obra poderão ser aplicada a 
contratada a seguinte penalidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
obrigaçao não cumprida, ensejando a mesma multa caso a proponente vencedora não 
apresente a documentação exigida para assinatura do contrato. 

PARAGRAFO PRIMEIRO 
As multas aqui previstas não impedem a aplicacao de outras sancoes previstas nas 
Leis Federals n°s 8.666/93 elO.520/02. 

PARAGRAFO SEGUNDO 
Ficará impedida de licitar e de contratar corn a Administraçao PUblica, pelo prazo de 
ate 05 cinco) anos, garantido o direito previo da citaçao e da ampla defesa, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punicao ou ate que seja promovida a 
reabilitaçao perante a prôpria autoridade que aplicou a penalidade, a licitanteque: 

I - ensejar o retardamento na entrega do objeto deste Pregao; 
2 - nao mantiver a proposta, injustificadamente; 
3 - comportar-se de modo inidôneo; 
4 - fizer declaracao falsa; 
5 - cometer fraude fiscal; 
6 - falhar ou fraudar a entrega do objeto contrat 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - SItio Novo - MA. 



1' 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 81110 NOVO 

CNPJ: 05.631.031/0001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

PARAGRAFO TERCEIRO 
As sancöes aqui previstas poderäo ser aplicadas isoladas ou cumulativarnente, sern 
prejuizo de outras medidas cabiveis, facultada a defesa prévia do interessado no prazo 
de 05 (cinco) dias Uteis após o recebimento danotificaçào. 

PARAGRAFO QUARTO 
A Prefeitura Municipal de Sitlo Novo/Ma, poderá efetuar a retenção de qualquer 
pagamento que for devido, para compensaçâo das multas aplicadas, sendo que o valor 
da multa será descontado dos pagarnentos devidos pela CONTRATANTE respondendo 
a CONTRATADA pela sua diferenca, a qual deverâ ser recoihida no prazo de 15 
(quinze) dias corridos, contados de sua notificação oficial quando ocorrer. 

CLAUSULA DEC/MA PR/ME/PA 
As multas porventura aplicadas nao impedem a imposicao de penalidades de advertOncia, 
suspensão temporária de participaçäo em Iicitaçoes e impedimento de contratar corn a 
CONTRATANTE ou da propositura de declaraçao de inidoneidade. 

CLAUSULA DEC/MA SEGUNDA 
A CONTRATADA compromete-se a manter, durante a execuçao do contrato, as condiçoes e 
quaflficaçOes exigidas na licitação que deu origem a presentecontratacao. 

PARAGRAFO UNICO 
A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condicoes contratuals, os 
acréscimos ou supressoes que se fizerern nas compras, ate 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial atualizado docontrato. 

CLAUSULA DEC/MA TERCEIRA 
Faz parte deste contrato, naquilo em que não colidir corn as clâusulas deste instrumento, o 
Edital e as Anexos do Pregao (Presencial) n° 01412017, coma so aqul estivessemtranscritos. 

CLAUSULA DEC/MA QUARTA 
Todos os pronunciamentos entre as partes deveräo ser feitos e formalizados por escrito, sem a 
que não tern validade devendo obrigatoriarnente constar coma referência a nUmero da 
presente contratação. 

CLAUSULA DEC/MA QUINTA - DO FORO 
Fica eleito o Foro da Unica Vara da Comarca de Montes Altos - MA, como a Unico capaz 
do conhecer e dirimir as düvidas e litigios do presente instrurnento e seu objeto. 

E, por estarern assim justos e acordados, assinam o presente em 05 (cinco) vias de igual tear e 
forma, na presença das testemunhas abai' 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - SItio Novo - MA. 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO NOVO 

CNPJ: 05.631.031/0001-64 

GABINETE DO PREFEITO 

SItlo Novo/MA, 20 de Abril de 2017. 

- 
	---- - _ J,  I 

PREEITURA MtTNICIPALbE S/TI 0 NOVO-MA 
JOAO CARVALHO DOS RE/S 

Prefeito Municipal 
/2 CONTRA TANTE 

0 MUNICIPAL DE SA 
\jjVA'NDA MARIA DE LIMA CORTEZ—' 

SecretymMu'pal de Saüde 

.1. 

DISTRIBUIDORA VIDA LTDA 
EL/AS LOPES LIMA 

CPF No 646.514.523-53 
Representante/Procurador 

CONTRA TADA 

Testemu nhas; 

CPF: 	 - 

2. 

OFF: 3 343'ko 

Av. Presidente José Sarney, s/n, Centro - CEP: 65.925-000 - SItio Novo - MA. 


